[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   17.05.2022
	№
	661

	г.  Новоалтайск

	Об утверждении изменений в           Устав муниципального бюджетного

образовательного учреждения

«Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района

В целях приведения Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения «Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района в соответствие с требованиями законодательства, руководствуясь ст.ст. 5, 47 Устава муниципального образования Первомайский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить следующие изменения в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района, утвержденный постановлением администрации Первомайского района от 01.12.2020           № 1463:
1)
в пункте 1.4.  статьи 1 «Общие положения» слова «Уполномоченным органом и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Первомайский район Алтайского края (далее – Первомайский район)» изложить в новой редакции «Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Первомайский район Алтайского края (далее – Первомайский район)». Функции и полномочия Учредителя учреждения осуществляются администрацией Первомайского района Алтайского края и комитетом администрации Первомайского района по образованию, в соответствии с Положением о комитете администрации Первомайского района по образованию (далее – Учредитель). Место нахождения Учредителя: «Место нахождения Учредителя: 658080, Алтайский край, город Новоалтайск, ул.Деповская 32»;

2)
в пункте 2.2 статьи 2 «Предмет, виды и цели деятельности Учреждения» слова «Учреждение в праве осуществлять образовательную деятельность по образовательным программам, реализация которых не является основной целью, в том числе по дополнительным образовательным программам» дополнить  словами «различной направленности: (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной). Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения.  Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам определяются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и определяется локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое»;

3)
в пункте 3.1 статьи 3 «Образовательная деятельность Учреждения» слова «Образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования разрабатываются Учреждением в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учётом соответствующих примерных основных образовательных программ.

Дополнительные общеобразовательные программы разрабатываются и утверждаются Учреждением самостоятельно» заменить словами «Образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования разрабатываются Учреждением в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учётом соответствующих примерных основных образовательных программ.

Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, разрабатываются и утверждаются Учреждением самостоятельно»;
4)
в пункте 3.15 статьи 3 «Образовательная деятельность Учреждения» слова «Обеспечение питанием обучающихся за счёт бюджетных ассигнований бюджета Первомайского района осуществляется в случаях и в порядке, которые установлены органами местного самоуправления Первомайского района» заменить словами «Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;

5)
в пункте 5.15 статьи 5 «Управление учреждением» слова «определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ такими организациями» заменить словами: «определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ такими организациями»;
6) в пункте 2.6 статьи 2 «Предмет, виды и цели деятельности Учреждения» слова «Локальные нормативные акты утверждаются приказом директора, за исключением случаев участия коллегиальных органов в таком утверждении» заменить словами «Локальные нормативные акты утверждаются приказом директора».
2. Наделить директора МБОУ «Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района А.В. Гаврилова полномочиями по осуществлению регистрации вносимых изменений в Устав.

3. Данное постановление разместить на официальном Интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Первомайского района по социальным вопросам – начальника отдела молодежной политики и взаимодействия               с общественными организациями   Роккеля П.А.
Глава района

     Ю.А. Фролова
[image: image1.jpg]
 Марченко Ю.Н.

 2 25 46